
乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      I

目录 

 

第 1 章  概述 ................................................................ 1 

第 2 章  总则 ............................................................... 10 

2.1 编制依据 .............................................................. 10 
[...]
6.1.5 资金来源及生态补偿机制 

（1）资金来源 

地方环境保护、国土资源行政主管部门应当组织有资质的机构对矿山进行评

估，按照基本恢复矿山环境和生态功能的原则，提出矿山环境治理和生态恢复目

标及要求。地方国土资源、环境保护行政主管部门应当督促新建和已投产矿山企

业根据上述要求，根据各煤矿破坏特征，制订矿山生态环境保护和综合治理方案，

并提出达到矿山环境治理及生态恢复目标的具体措施。在此基础上，地方国土资

源、环境保护行政主管部门要会同财政部门依据新矿山设计年限或已服役矿山的

剩余寿命，以及环境治理和生态恢复所需要的费用等因素，确定按矿产品销售收

入的一定比例，由矿山企业分年预提矿山环境治理恢复保证金，并列入成本。 

矿区规划煤矿应根据新疆维吾尔自治区财政厅、新疆维吾尔自治区国土资源

厅新财建[2008]483 号，关于印发《新疆维吾尔自治区矿山地质环境治理恢复保

证金缴存使用管理办法》的通知，每年向国土资源管理部门缴纳矿山治理恢复保

证金，用于矿山环境恢复冶理。 

（2）专款专用措施 

按照“企业所有、政府监管、专款专用”的原则，由企业在地方财政部门指

定的银行开设保证金帐户，并按规定使用资金，进行专户管理，专款专用，用于

生态环境的治理和恢复，不得挪作其它用途。地方财政部门会同国土资源、环境

保护行政主管部门对企业预提的矿山环境治理恢复保证金进行监管。 

（3）建立生态补偿机制 

生态补偿机制是一种新型的环境管理模式，建立和完善生态补偿机制，有利

于推动环境保护工作实现从以行政手段为主向综合运用法律、经济、技术和行政

手段的转变，有利于推进资源的可持续利用，加快环境友好型社会建设，实现不



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      237

同地区、不同利益群体的和谐发展，其原则为“谁开发、谁保护，谁破坏、谁恢

复，谁受益、谁补偿，谁污染、谁付费”，环境和自然资源的开发利用者要承担

环境外部成本，履行生态环境恢复责任，赔偿相关损失，支付占用环境容量的费

用；资源开发的受益者有责任向生态环境受损者支付适当的补偿费用。目前我国

还未建立完善的生态补偿机制。煤炭开采属自然资源开采项目，对生态环境的影

响较大，应结合项目的实际情况，建立生态补偿机制。资金到位后，委托从事环

境治理、生态恢复的专业企业，进行生态综合整治，恢复矿区生态环境，或纳入

当地政府的生态治理规划之中，统一实施。政府相关部门、公众、企业、社会团

体进行监督。 

6.2 水污染防治措施及可行性分析 

6.2.1 施工期水污染防治措施 

1）禁止生活废水排入喇嘛庙河及四棵树河。 

2）施工高峰期人员约 10 余人，现场不设置施工营地，施工单位利用现有生

活区的生活设施，生活污水经处理达标后用于场地周围绿化。 

3)施工废水设置沉淀池，对生产废水进行沉淀处理，处理后用于生产用水及

道路降尘用水。 

6.2.2 运营期水污染防治措施 

（1）原有工程生活污水水质不符合相关环保要求。生活污水经过生活污水

处理站处理后，采用“A/O 生物接触氧化+MBR”工艺处理工艺，设计规模 Q=3m3/h,

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级标准 A标准、

《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2002），处理达标后的生

活污水用于矿区绿化，非灌溉季节排入项目区西侧储水池作为来年八号井、七号

平峒采空区地表绿化用水。 

（2）原有工程矿井水水质不符合相关环保要求。矿井水处理系统设计规模

按 Q=80m3/h 考虑，采用“预沉→混凝→沉淀→过滤→消毒”水处理工艺。处理

达到《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）、《城市污水再生利用-城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）标准后部分回用于生产及降尘，非灌溉季节排入

项目区西侧储水池作为来年八号井、七号平峒采空区地表绿化用水。 

（3）严禁生产及生活排水排入喇嘛庙河及四棵树河。 



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      239

械搅拌反应池、磁分离技术以及高效旋流技术等；沉淀设施有平流式沉淀池、斜

管(斜板)沉淀池和将混凝反应与沉淀过程结合在一起的机械加速澄清池、水力循

环澄清池、一体化净水器等；各种处理设施均有其一定的优缺点。采用反应池加

沉淀池形式具有处理能耗小，设计处理水量可大可小，操作管理简单等优点，但

存在着处理设施占地面积大，沉淀污泥易堵塞造成排泥不畅、耐负荷冲击能力小

等缺点。机械加速澄清池、水力循环澄清池、一体化净水器都是集混凝反应和沉

淀过程于一体的水处理设施，机械加速澄清池具有处理出水水质较稳定、设施占

地面积小、并能自动定时排泥的优点；但存在着处理能耗大、设备维护工作量大

的缺点。 

一体化净水器（设备）是 80 年代国内为实现小城镇处理地表水成生活饮用

水发展起来的水处理净化设备，具有设备体积小，处理设施占地面积小、安装方

便等优点，该设备存在着沉淀区容积小，按设计处理水量达不到设计要求、单体

处理量小、设备日常维护工作量大、设备寿命短等缺点。 

磁分离技术和高效旋流技术这几年也有不少工程的应用，这两种工艺基本身

具有设备集成化比较高、占地面积比较小、出水水质较好的有点，但是这两种工

艺为了取得比较好的出水效果，需要投加大量的化学药剂（如絮凝剂 PAC 和助凝

剂 PAM），如果矿井水仅仅只需要达到排放标准，工艺本身确实没有问题，但是

如果该工艺与膜处理工艺相结合，将加剧后续膜处理工艺的堵膜风险，使后续深

度处理无法正常运行。 

过滤是城市净水厂和矿井水净化处理站降低水中浊度达到生活饮用水卫生

标准有关规定常用的处理手段。目前国内常用的过滤设施有快滤池、虹吸滤池、

多介质重力式滤池、移动罩式滤池等，各种滤池均能有效地降低水中的浊度，并

达到小于 1度的生活饮用水浊度标准。快滤池存在着过滤和反冲洗需手动操作的

缺点；虹吸滤池和移动罩式滤池均适用于处理水量大于 10000～100000m3/d 的净

水厂。多介质重力式滤池为具有自动反冲洗能力的过滤设施，而且具有操作简便，

管理容易、维护简单、不需要反冲洗动力的优点。 

（1）混合方式选择 

混合是进行絮凝和沉淀的重要前提，也是使投加的混凝剂迅速扩散于水体，

并使胶体脱稳的重要措施，良好的混合对降低药效、提高絮凝效果作用较大。常

用的混合方式有管道静态混合器和机械混合。由于矿井水处理站水量较小，不适



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      240

合机械混合，混合槽很窄，不利于安装及维修。设计选用管道静态混合器，它是

将 3个固定单体交叉组合装置固定在管道内，水流通过混合器产生成对分流、交

叉混合和反向旋流三个作用，使药剂迅速均匀地扩散于整个水体，达到瞬时快速

混合的目的，混合率达 90%-95%，水头损失约为 0.4-0.8m。 

（2）絮凝型式选择 

絮凝型式较多，一般可分为机械和水力两大类。水力絮凝又有隔板、折板、

栅条和网格等多种形式。 

机械絮凝虽具有较好的絮凝效果，其水流速度梯度不受进水流量变化影响，

能耗也较低。但增加了机械设备,维护工作量大,管理困难,故一般不太应用。 

多种水力絮凝形式中，隔板折板絮凝适合于大型水厂，其流道较宽，便于施

工和安装，不适合于小流量的水厂。新型的穿孔旋流絮凝反应，集旋流及孔口二

者的优点，不仅结构简单，能有效地扰动水流，增加颗粒碰撞机会，絮凝效果比

较稳定，且具有较强的耐冲击负荷能力，经济实用，最适合于小流量的水厂。因

此本工程采用新型的穿孔旋流絮凝形式。 

（3）沉淀型式选择 

常用的沉淀池型有平流沉淀池，斜管沉淀池和机械搅拌澄清池等。 

机械搅拌加速澄清池设备多，池型结构复杂，管理困难，特别不适用于低浊

水，因很难形成悬浮泥渣层，故设计不予采用。平流沉淀池池深浅，平面面积大，

占地也较多，耐冲击负荷，适合于大型水厂。而本工程水量较小，若用平流沉淀

池则池宽较窄，形似渠道，不利排泥及使用，且需有刮泥设备，造价高，因此不

予采用。斜管沉淀池占地面积小，沉淀效率高，特别适合于小型水厂的处理。由

于加设了斜管，极大地增加了沉淀面积，并将水力条件由紊流变为层流，利于悬

浮物的分离，优化了沉降条件缩短了沉降距离，且絮凝池与沉淀池联成一体利于

管理。因此本工程采用斜管沉淀池。 

综上，本项目矿井水处理工艺将采用“采用“预沉→混凝→沉淀→过滤→消

毒”的处理工艺进行处理。 

6.2.2.2 处理工艺流程 

本项目矿井水处理已由新疆煤炭设计研究院有限责任公司编制方案。 

含有煤粉和岩粉的矿井排水提升出地面后，首先进入预沉池，矿井排水在该

池体内进行水质和水量的均衡，初步进行沉淀；然后矿井排水由一级提升泵房提



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      241

升至混凝池、沉淀池，在进入池体前向水体中投加絮凝剂 PAC，混合了絮凝剂的

矿井排水在絮凝斜管沉淀池的前端絮凝段与药剂充分混合反应，水体中的煤粉和

岩粉在絮凝剂的作用下相互碰撞颗粒逐渐增加，紧接着增大了粒径的煤粉和岩粉

在絮凝斜管沉淀池的后端斜管沉淀段进行重力沉降，从而达到净化水质的作用；

沉淀后的矿井排水重力自流进入无阀过滤器，矿井排水在无阀滤池内通过过滤作

用进一步降低水体中悬浮物的含量，出水悬浮物指标基本满足《煤炭工业污染物

排放标准》（GB20426—2006）中相关悬浮物水质指标的要求，同时为后续深度处

理创造条件；无阀过滤器的出水自流进入中间水池。 

预沉池、沉淀池内的沉淀煤泥由煤泥提升泵提升至煤泥浓缩池，最终进入污

泥浓缩池。无阀过滤器经过一段时间的运行后会进行自动反冲洗，冲洗水自流进

入反洗排水池，再由设在池内的反洗排水泵提升至缓冲调节池进行再处理。 

根据规范要求，矿井水处理规模按照 1.2 倍计算，水处理规模为 80m3/h，矿

井水处理工艺如下： 

井下排水 

 

 

预沉池 

                                               

 

                                   沉淀池给水泵                 灌浆站给水泵 

 

                       投药（PAC） 

 

                                    

管道静态混合器                灌浆站用水 

                            

                                     

                                    混凝沉淀池 

 

          

重力式无阀滤器                   排泥 

 

     消毒 

 

      绿化及降尘、生产用水                       反洗排水 

                        

                                                           

6.2-1  矿井水处理工艺流程图 



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      242

6.2.2.3 矿井水处理概况 

（1）安装有3台 MD150-100×7型矿用多级泵（Q=150m3/h、H=700m、N=500kW），

每天工作时间≯10h。 

（2）根据《煤炭工业给水排水设计规范》（GB50810-2012），并参考临近煤

矿井下排水化验资料，确定原水悬浮物≤1500mg/L、化学需氧量≤300mg/L、油

≤15mg/L。 

（3）《煤炭工业节能减排工作意见》明确要求矿井水必须进行净化处理和综

合利用，矿井水处理后主要用于矿区绿化，冬季加压输送至拟建 V=3.0×104m3

土工结构蓄水池贮存。 

（4）受建设场地限制，同时为了降低工程造价，矿井水处理站不设调节池，

即设计处理水量与井下排水泵工况流量相同、工作制度与井下排水泵运行时间一

致。 

（5）矿井水处理站建设规模Q=80m3/h，设计采用“预沉→混凝→沉淀→过

滤→消毒”净化方法，预期出水浊度≤10NTU、化学需氧量≤30mg/L、总大肠菌

群≤3个/L。 

（6）矿井水处理站主要由主厂房与室外水池组成，主厂房布置水质净化、

污泥处理、配电控制等设施及各种水泵，室外水池（清水池＋废水池＋排泥池）

拟在原沉淀池位置新建。 

（7）对于预沉、絮凝、沉淀、过滤环节设计采用一座组合式高效矿井水净

化器，主体平面大小L24000×B4800，碳钢防腐，现场制做。 

（8）矿井水净化器出水经消毒后自流至室外清水池，然后通过给水设备输

送至拟建 V=3.0×104m3土工结构蓄水池。 

（9）矿井水处理过程中产生的综合排泥水先自流至室外排泥池，经自然沉

淀后底部浓缩污泥加压输送至主厂房进行脱水，上部澄清液提升至主厂房进行循

环处理。 

矿井水处理站主要工程量详见表6.2-1。 

表 6.2-1  主要工程量一览表 

序号 名称 主要技术参数 数量 

一 主要建、构筑物  

1 主厂房（轻钢结构） L30000×B18000、A=576m
2
 1 座 



乌苏四棵树煤炭有限责任公司八号井120 万吨/年改扩建项目环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                      243